CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 032/2024

JOÃO LOBO, WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, GERSON DE CAMARGO,
EDUARDO PENINHA, ZELÃO, ALMIR NUNES FISCAL DO POVO, ANDRÉ DESPÉZIO E CEARA
PANÇA, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas
regimentais, submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS
aos Agentes Comunitários de Saúde, categoria de extrema importância no cuidado da vida das
pessoas em todo Brasil e, em especial, em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A presente MOÇÃO DE APLAUSOS é uma justa homenagem aos Agentes de Saúde do
nosso Município. Essa categoria desenvolve relevante serviço à saúde pública do nosso
município, fortalecendo a integração entre os serviços da Atenção Básica e a população,
integrando a equipe de saúde e a população à Unidade Básica de Saúde -sempre em
conformidade com as diretrizes do SUS, realizando um verdadeiro serviço de formiguinhas, sob
sol e chuva, nos locais mais longínquos e de difícil acesso em nossa cidade.

Estes profissionais, em muitos casos, são o primeiro contato da população com a saúde
pública, antes mesmo de enfermeiros e médicos, características muito comuns entre estes
agentes.

Os agentes de saúde são os que realizam um trabalho extremamente importante para a
nossa população, através de visitas domiciliares permanentes e são merecedores do nosso
aplauso e abraço afetuoso de agradecimento.

Expressamos desta forma, o nosso reconhecimento a estes profissionais que realizam
um trabalho admirável e dignificante à nossa cidade e que merecem ser valorizados e
respeitados, ainda mais, todos os dias.

Assim, o Poder Legislativo de São Lourenço da Serra aplaude esses grandes
profissionais, solicitando ainda que após aprovação em Plenário, seja enviada cópia aos
homenageados.

São Lourenço da Serra, 10 de dezembro de 2024.

___________________________________
JOÃO LOBO
VEREADOR

_______________________________                 _________________________________

   WAGNER DO LAVA RÁPIDO                                                                       ZELÃO
          VEREADOR                           VEREADOR

______________________________            _____________________________________
  GERSON DE CAMARGO                                                                               ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                            VEREADORA

___________________________________                           ____________________________________
      CEARA PANÇA                                                                       EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                               VEREADOR

______________________________________       _______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO           ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA
        VEREADOR                          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br